
154

ZÁKON

ze dne 21. dubna 2010,

kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

Čl. I

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně ně-
kterých dalších zákonů, ve znění zákona č. 477/2001
Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zá-
kona č. 320/2002 Sb., zákona č. 356/2003 Sb., zákona
č. 167/2004 Sb., zákona č. 188/2004 Sb., zákona č. 317/
/2004 Sb., zákona č. 7/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona
č. 314/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 25/
/2008 Sb., zákona č. 34/2008 Sb., zákona č. 383/2008
Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 157/2009 Sb., zá-
kona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 297/
/2009 Sb. a zákona č. 326/2009 Sb., se mění takto:

1. § 1 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 1
zní:

„§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy
Evropských společenství1) a upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro na-
kládání s nimi při dodržování ochrany životního
prostředí, ochrany lidského zdraví a trvale udrži-
telného rozvoje1a) a při omezování nepříznivých
dopadů využívání přírodních zdrojů a zlepšování
účinnosti tohoto využívání,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodář-
ství a

c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém
hospodářství.

1) Směrnice Rady 75/439/EHS ze dne 16. června 1975 o na-
kládání s odpadními oleji, ve znění směrnic 87/101/EHS,
91/692/EHS, 2000/76/ES a 2008/98/ES.
Směrnice Rady 78/176/EHS ze dne 20. února 1978 o odpa-
dech z průmyslu oxidu titaničitého, ve znění směrnic 82/
/883/EHS, 83/29/EHS, 91/692/EHS.
Směrnice Rady 82/883/ES ze dne 3. prosince 1982 o postu-
pech monitorování životního prostředí ovlivněného vy-

pouštěním odpadů z průmyslu oxidu titaničitého a dozoru
nad ním, ve znění nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochra-
ně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů
z čistíren odpadních vod v zemědělství, ve znění směrnice
91/692/EHS a nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o před-
cházení a snižování znečištění životního prostředí azbestem,
ve znění směrnice 91/692/EHS a nařízení č. 807/2003.
Směrnice Rady 91/689/EHS ze dne 12. prosince 1991 o ne-
bezpečných odpadech, ve znění směrnic 94/31/ES a 2008/
/98/ES a nařízení č. 166/2006.
Směrnice Rady 96/59/ES ze dne 16. září 1996 o odstraňování
polychlorovaných bifenylů a polychlorovaných terfenylů
(PCB/PCT).
Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o sklád-
kách odpadů, ve znění nařízení č. 1882/2003 a č. 1137/2008.
Směrnice 2000/53/ES Evropského parlamentu a Rady ze
dne 18. září 2000 o vozidlech s ukončenou životností, ve
znění rozhodnutí Komise 2002/525/ES, 2005/63/ES, 2005/
/438/ES, 2005/673/ES, 2008/689/ES a směrnic 2008/33/ES
a 2008/112/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES ze
dne 4. prosince 2000 o spalování odpadů, ve znění nařízení
č. 1137/2008.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/95/ES
o omezení používání některých nebezpečných látek v elek-
trických a elektronických zařízeních, ve znění rozhodnu-
tí Komise 2005/618/ES, 2005/717/ES, 2005/747/ES, 2006/
/310/ES, 2006/690/ES, 2006/691/ES, 2006/692/ES, 2008/
/385/ES a směrnice 2008/35/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/96/ES ze
dne 27. ledna 2003 o odpadních elektrických a elektronic-
kých zařízeních, ve znění směrnic 2003/108/ES, 2008/34/ES
a 2008/112/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES ze
dne 5. dubna 2006 o odpadech, ve znění směrnice 2008/
/98/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/21/ES ze
dne 15. března 2006 o nakládání s odpady z těžebního prů-
myslu a o změně směrnice 2004/35/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/66/ES ze
dne 6. září 2006 o bateriích a akumulátorech a odpadních
bateriích a akumulátorech a o zrušení směrnice 91/157/
/EHS, ve znění směrnic 2008/11/ES, 2008/12/ES a 2008/
/103/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2008/98/
/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení ně-
kterých směrnic.“.

2. § 2 včetně poznámek pod čarou č. 2, 4, 6, 7, 8
a 10 zní:

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 1991



„§ 2

Působnost zákona

(1) Zákon se vztahuje na nakládání se všemi od-
pady, s výjimkou

a) odpadních vod2),

b) odpadů drahých kovů4),

c) radioaktivních odpadů5),

d) mrtvých těl zvířat, která uhynula jiným způsobem
než porážkou, včetně zvířat usmrcených za účelem
vymýcení nákazy zvířat odstraňovaných v souladu
se zvláštním právním předpisem6),

e) exkrementů, nejedná-li se o vedlejší produkty ži-
vočišného původu podle odstavce 2 písm. c),
slámy a jiných přírodních látek pocházejících ze
zemědělské výroby nebo lesnictví, které nevyka-
zují žádnou z nebezpečných vlastností uvedených
v příloze č. 2 k tomuto zákonu a které se využívají
v zemědělství a lesnictví v souladu se zvláštním
právním předpisem7) nebo k výrobě energie pro-
střednictvím postupů nebo metod, které nepoško-
zují životní prostředí ani neohrožují lidské zdraví,

f) emisí látek znečišťujících ovzduší8),

g) odpadů plastických trhavin, výbušnin a munice9),

h) vytěžených sedimentů z vodních nádrží a koryt
vodních toků, u kterých vlastník prokázal, že vy-
hovují limitům znečištění pro jejich využití k za-
vážení podzemních prostor a k úpravám povrchu
terénu, stanoveným v příloze č. 9 k tomuto zá-
konu, a sedimentů z vodních nádrží a koryt vod-
ních toků používaných na zemědělském půdním
fondu podle zvláštních právních předpisů9a),

i) sedimentů přemísťovaných v rámci povrchových
vod za účelem správy vod a vodních cest, před-
cházení povodním, zmírnění účinku povodní a ob-
dobí sucha nebo rekultivace půdy, je-li prokázáno,
že nevykazují žádnou z nebezpečných vlastností
uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu,

j) zemin a jiných přírodních materiálů vytěžených
během stavebních činností, pokud vlastník pro-
káže, že budou použity v přirozeném stavu v místě
stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí
životní prostředí nebo lidské zdraví.

(2) Nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak,
vztahuje se tento zákon na nakládání

a) s těžebním odpadem9b),

b) s nepoužitelnými léčivy a návykovými látkami10),

c) s vedlejšími produkty živočišného původu6).

2) Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

4) Zákon č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých
kovů (puncovní zákon), ve znění pozdějších předpisů.

6) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009
ze dne 21. října 2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší
produkty živočišného původu a získané produkty, které
nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES)
č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného
původu).
Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně někte-
rých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění poz-
dějších předpisů.

7) Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních
látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech
a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon
o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů.

8) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně někte-
rých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění
pozdějších předpisů.

10) Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých
souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších
předpisů.“.

3. V § 3 se doplňují odstavce 5 až 8, které včetně
poznámky pod čarou č. 11a znějí:

„(5) Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž
prvotním cílem není výroba nebo získání této věci, se
nestává odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud

a) vzniká jako nedílná součást výroby,

b) její další využití je zajištěno,

c) její další využití je možné bez dalšího zpracování
způsobem jiným, než je běžná výrobní praxe, a

d) její další využití je v souladu se zvláštními práv-
ními předpisy11a) a nepovede k nepříznivým účin-
kům na životní prostředí nebo lidské zdraví.

(6) Některé druhy odpadu přestávají být odpa-
dem, jestliže poté, co byl odpad předmětem některého
ze způsobů využití, splňuje tyto podmínky:

a) věc se běžně využívá ke konkrétním účelům,

b) pro věc existuje trh nebo poptávka,

c) věc splňuje technické požadavky pro konkrétní
účely stanovené zvláštními právními předpisy
nebo normami použitelnými na výrobky a

d) využití věci je v souladu se zvláštními právními
předpisy11a) a nepovede k nepříznivým dopadům
na životní prostředí nebo lidské zdraví.

(7) Pro konkrétní způsoby použití vedlejších pro-
duktů podle odstavce 5 a výrobků z odpadů podle od-

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 1992 Částka 54



stavce 6 musí být splněna kritéria pro využití odpadů,
pokud jsou stanovena.

(8) Ministerstvo ve spolupráci s Ministerstvem
průmyslu a obchodu může stanovit vyhláškou kritéria
upřesňující, kdy movitá věc může být považována za
vedlejší produkt a nikoli odpad a kdy odpad přestává
být odpadem.

11a) Například zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích
na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné
bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů (zákon
o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších před-
pisů, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně ve-
řejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých
dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších před-
pisů.“.

4. § 4 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 21
zní:

„§ 4

Další základní pojmy

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) nebezpečným odpadem – odpad vykazující jednu
nebo více nebezpečných vlastností uvedených
v příloze č. 2 k tomuto zákonu,

b) komunálním odpadem – veškerý odpad vznikající
na území obce při činnosti fyzických osob a který
je uveden jako komunální odpad v Katalogu od-
padů, s výjimkou odpadů vznikajících u právnic-
kých osob nebo fyzických osob oprávněných
k podnikání,

c) odpadem podobným komunálnímu odpadu – veš-
kerý odpad vznikající na území obce při činnosti
právnických osob nebo fyzických osob oprávně-
ných k podnikání a který je uveden jako komu-
nální odpad v Katalogu odpadů,

d) odpadovým hospodářstvím – činnost zaměřená na
předcházení vzniku odpadů, na nakládání s odpady
a na následnou péči o místo, kde jsou odpady
trvale uloženy, a kontrola těchto činností,

e) nakládáním s odpady – shromažďování, sběr, vý-
kup, přeprava, doprava, skladování, úprava, vy-
užití a odstranění odpadů,

f) zařízením – technické zařízení, místo, stavba nebo
část stavby,

g) shromažďováním odpadů – krátkodobé soustřeďo-
vání odpadů do shromažďovacích prostředků
v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s od-
pady,

h) skladováním odpadů – přechodné soustřeďování
odpadů v zařízení k tomu určeném po dobu nej-
výše 3 let před jejich využitím nebo 1 roku před
jejich odstraněním,

i) skládkou – zařízení zřízené v souladu se zvláštním
právním předpisem21) a provozované ve třech na
sebe bezprostředně navazujících fázích provozu,
včetně zařízení provozovaného původcem odpadů
za účelem odstraňování vlastních odpadů a zařízení
určeného pro skladování odpadů s výjimkou skla-
dování odpadů podle písmene h),

j) první fází provozu skládky – provozování zařízení
podle písmene i) k odstraňování odpadů jejich
ukládáním na nebo pod úrovní terénu,

k) druhou fází provozu skládky – provozování za-
řízení podle písmene i) k případnému využívání
odpadů při uzavírání a rekultivaci skládky,

l) třetí fází provozu skládky – provozování zařízení
podle písmene i) neurčeného k nakládání s odpady
za účelem zajištění následné péče o skládku po
jejím uzavření,

m) sběrem odpadů – soustřeďování odpadů právnic-
kou osobou nebo fyzickou osobou oprávněnou
k podnikání od jiných subjektů za účelem jejich
předání k dalšímu využití nebo odstranění,

n) výkupem odpadů – sběr odpadů v případě, kdy
odpady jsou právnickou osobou nebo fyzickou
osobou oprávněnou k podnikání kupovány za
sjednanou cenu,

o) úpravou odpadů – každá činnost, která vede ke
změně chemických, biologických nebo fyzikálních
vlastností odpadů (včetně jejich třídění) za účelem
umožnění nebo usnadnění jejich dopravy, využití,
odstraňování nebo za účelem snížení jejich ob-
jemu, případně snížení jejich nebezpečných vlast-
ností,

p) opětovným použitím – postupy, kterými jsou vý-
robky nebo jejich části, které nejsou odpadem,
znovu použity ke stejnému účelu, ke kterému byly
původně určeny,

q) využitím odpadů – činnost, jejímž výsledkem je,
že odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí
materiály používané ke konkrétnímu účelu, a to
i v zařízení neurčeném k využití odpadů podle
§ 14 odst. 2, nebo že je k tomuto konkrétnímu
účelu upraven; v příloze č. 3 k tomuto zákonu je
uveden příkladný výčet způsobů využití odpadů,

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 1993



r) přípravou k opětovnému použití – způsob využití
odpadů zahrnující čištění nebo opravu použitých
výrobků nebo jejich částí a kontrolu provedenou
osobou oprávněnou podle zvláštního právního
předpisu spočívající v prověření, že použitý výro-
bek nebo jeho část, které byly odpady, jsou po
čištění nebo opravě schopné bez dalšího zpraco-
vání opětovného použití,

s) materiálovým využitím odpadů – způsob využití
odpadů zahrnující recyklaci a další způsoby vy-
užití odpadů jako materiálu k původnímu nebo
jiným účelům, s výjimkou bezprostředního získání
energie,

t) recyklací odpadů – jakýkoliv způsob využití od-
padů, kterým je odpad znovu zpracován na vý-
robky, materiály nebo látky pro původní nebo jiné
účely jejich použití, včetně přepracování organic-
kých materiálů; recyklací odpadů není energetické
využití a zpracování na výrobky, materiály nebo
látky, které mají být použity jako palivo nebo zá-
sypový materiál,

u) odstraněním odpadů – činnost, která není využi-
tím odpadů, a to i v případě, že tato činnost má
jako druhotný důsledek znovuzískání látek nebo
energie; v příloze č. 4 k tomuto zákonu je uveden
příkladný výčet způsobů odstranění odpadů,

v) zpracováním odpadů – využití nebo odstranění
odpadů zahrnující i přípravu před využitím nebo
odstraněním odpadů,

w) prvotním původcem odpadů – každý, při jehož
činnosti vzniká odpad,

x) původcem odpadů – právnická osoba nebo fyzická
osoba oprávněná k podnikání, při jejichž činnosti
vznikají odpady, nebo právnická osoba nebo fy-
zická osoba oprávněná k podnikání, které prová-
dějí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, jejichž vý-
sledkem je změna povahy nebo složení odpadů,
a dále obec od okamžiku, kdy nepodnikající fy-
zická osoba odpad odloží na místě k tomu urče-
ném; obec se současně stane vlastníkem tohoto od-
padu,

y) oprávněnou osobou – každá osoba, která je opráv-
něna k nakládání s odpady podle tohoto zákona
nebo podle zvláštních právních předpisů12),

z) obchodníkem – právnická osoba nebo fyzická
osoba oprávněná k podnikání, které nakupují nebo
prodávají odpad a jednají přitom na vlastní odpo-
vědnost.

(2) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí

a) uvedením výrobku na trh v České republice (dále

jen „uvedení na trh“) – první úplatné nebo bez-
úplatné předání výrobku jiné osobě v České repu-
blice jeho výrobcem nebo osobou, která jej nabyla
z jiné členské země Evropské unie. Za uvedení na
trh se považuje též dovoz výrobku,

b) uvedením výrobku do oběhu – každé úplatné nebo
bezúplatné předání výrobku jiné osobě v České
republice po jeho uvedení na trh,

c) dovozem výrobku – propuštění výrobku ze země
mimo Evropských společenství na území České
republiky do celního režimu volného oběhu,
uskladňování v celním skladu, aktivního zušlech-
ťovacího styku, přepracování pod celním dohle-
dem nebo dočasného použití,

d) distributorem – ten, kdo v dodavatelském řetězci
provádí následnou obchodní činnost po uvedení
výrobku na trh.

21) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.“.

5. V § 6 odstavec 5 zní:

„(5) Ministerstvo stanoví vyhláškou

a) Seznam nebezpečných odpadů,

b) definice nebezpečných vlastností odpadů, kritéria,
zkušební metody a limitní hodnoty pro přiřazo-
vání nebezpečných vlastností odpadů.“.

6. V § 7 odst. 2 se slova „H13 a H14“ nahrazují
slovy „H14 a H15“.

7. V § 7 odst. 6 se slova „H13 a H14“ nahrazují
slovy „H14 a H15“.

8. V § 7 odst. 7 písm. a) se slova „a H11“ nahra-
zují slovy „ , H11 a H13“.

9. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který včetně nadpisu
zní:

„§ 9a

Hierarchie způsobů nakládání s odpady

(1) V rámci odpadového hospodářství musí být
dodržována tato hierarchie způsobů nakládání s od-
pady:

a) předcházení vzniku odpadů,

b) příprava k opětovnému použití,

c) recyklace odpadů,

d) jiné využití odpadů, například energetické využití,

e) odstranění odpadů.

(2) Od hierarchie způsobů nakládání s odpady je
možno se odchýlit, pokud se na základě posuzování

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 1994 Částka 54



životního cyklu celkových dopadů zahrnujícího vznik
odpadu a nakládání s ním prokáže, že je to vhodné.“.

10. V § 10 odst. 1 se slovo „Každý“ nahrazuje
slovy „Prvotní původce odpadů“.

11. § 11 se včetně nadpisu zrušuje.

12. V § 12 odst. 1 se slovo „Každý“ nahrazuje
slovy „Prvotní původce odpadů“.

13. V § 12 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„To neplatí pro předávání nezbytného množství
vzorků odpadů k rozborům, zkouškám, analýzám
pro účely stanovení skutečných vlastností a splnění po-
žadavků pro převzetí odpadů do zařízení, pro účely
vědy a výzkumu nebo jiné účely, které nejsou nakládá-
ním s odpady podle § 4 odst. 1 písm. e).“.

14. V § 12 odst. 4 se slovo „Každý“ nahrazuje
slovy „Prvotní původce odpadů“.

15. V § 12 odstavce 5 a 6 včetně poznámky pod
čarou č. 17a znějí:

„(5) Ředění nebo míšení odpadů za účelem spl-
nění kritérií pro jejich přijetí na skládku je zakázáno.

(6) Míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo
s ostatními odpady, látkami nebo materiály je zaká-
záno. Přípustné je pouze ve výjimečných případech,
a to se souhlasem krajského úřadu příslušného podle
místa nakládání s odpady. Krajský úřad tento souhlas
udělí pouze tehdy, pokud míšením nebezpečných od-
padů nedojde k ohrožení zdraví lidí nebo životního
prostředí, je v souladu s nejlepšími dostupnými tech-
nikami17a) a je prováděno zařízením k využívání nebo
odstraňování odpadů provozovaným na základě sou-
hlasu podle § 14 odst. 1 nebo zařízením podle § 14
odst. 2. Pokud již došlo ke smíšení nebezpečných od-
padů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo
materiály, musí být provedeno jejich roztřídění, je-li to
technicky a ekonomicky proveditelné a je-li to ne-
zbytné pro zajištění ochrany životního prostředí
a zdraví lidu. Tato povinnost se nevztahuje na míšení
nebezpečných odpadů, pro které je vydán souhlas kraj-
ského úřadu.

17a) § 2 písm. e) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci
a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťo-
vání a o změně některých zákonů (zákon o integrované pre-
venci), ve znění zákona č. 222/2006 Sb. a zákona č. 25/2008
Sb.“.

16. V § 14 odst. 1 se za větu první vkládá věta
„Jednotlivé fáze provozu skládky mohou být provozo-
vány pouze na základě souhlasu s provozním řádem
příslušné fáze provozu skládky.“.

17. V § 14 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Před zahájením činností spojených s odstra-
ňováním odpadů na skládce provede krajský úřad
místní šetření, aby ověřil, že skládka splňuje podmínky
stanovené v jím vydaném souhlasu.“.

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 4
až 7.

18. V § 15 odst. 1 se slova „skládky nebezpečných
odpadů nebo komunálních odpadů“ nahrazují slovy
„první a druhé fáze provozu skládky“.

19. V § 17 odstavec 2 zní:

„(2) Obec může ve své samostatné působnosti sta-
novit obecně závaznou vyhláškou obce systém shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů vznikajících na jejím ka-
tastrálním území včetně jejich biologicky rozložitelné
složky a systému nakládání se stavebním odpadem.“.

20. V § 21 odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) finančně zajistit první fázi provozu skládky nebo
její části podle § 48a,“.

Dosavadní písmena b) až d) se označují jako písmena c)
až e).

21. V § 21 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) zajistit, aby odpadový hospodář každoročně pro-
kazatelně proškolil všechny zaměstnance skládky
o řádném provozu zařízení a o bezpečném naklá-
dání s odpady tak, aby nedošlo k ohrožení život-
ního prostředí.“.

22. V § 23 odstavec 1 zní:

„(1) Spalování odpadu ve spalovně komunálních
odpadů, která dosahuje vysokého stupně energetické
účinnosti, se považuje za využívání odpadů způsobem
uvedeným pod kódem R1 v příloze č. 3 k tomuto zá-
konu. Výše požadované energetické účinnosti a vzorec
pro její výpočet je uveden v příloze č. 12 k tomuto zá-
konu.“.

23. V § 31a odst. 2 se za slova „baterie nebo aku-
mulátory“ vkládají slova „ , které byly uvedeny na trh
v některé členské zemi Evropských společenství před
27. zářím 2008, nebo které jsou“.

24. V § 31a se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Osoba, která uvedla po 26. září 2008 na trh
baterie nebo akumulátory, na které se vztahuje zákaz

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 1995



podle odstavce 1 písm. b), musí zajistit stažení těchto
baterií a akumulátorů z trhu.“.

25. V § 31b se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Povinnosti podle předchozích odstavců se ne-
vztahují na výrobce a distributory těch přenosných ba-
terií nebo akumulátorů, na které se vztahuje zákaz po-
dle § 31a odst. 1 písm. b), a které byly uvedeny na trh
v některé členské zemi Evropských společenství před
27. zářím 2008, pokud tuto skutečnost výrobce nebo
distributor kontrolnímu orgánu doloží.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 4
a 5.

26. V § 33a se za písmeno a) vkládá nové písme-
no b), které zní:

„b) biologickým odpadem – biologicky rozložitelný
odpad ze zahrad a veřejné zeleně, potravinářský
a kuchyňský odpad z domácností, restaurací, stra-
vovacích nebo maloobchodních zařízení a srovna-
telný odpad ze zařízení potravinářského prů-
myslu,“.

Dosavadní písmeno b) se označuje jako písmeno c).

27. § 37a včetně nadpisu a poznámek pod čarou
č. 31b a 31e zní:

„§ 37a

Povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců
při využití odpadu z vybraných autovraků

(1) Akreditovaní zástupci31e) a výrobci jsou po-
vinni

a) poskytovat zpracovatelům vybraných autovraků
a jejich částí všechny informace, které jsou nutné
k věcně správnému a ekologicky šetrnému zpraco-
vání vybraného autovraku, jeho jednotlivých částí
a materiálů, a informace o umístění všech nebez-
pečných látek ve vozidlech, a to ve formě příruček
nebo na technickém nosiči dat v rozsahu potřeb-
ném pro zpracovatelská zařízení ve lhůtě do šesti
měsíců po uvedení vozidla na trh,

b) zveřejnit a zpřístupnit formou propagačních mate-
riálů při uvádění nového vozidla na trh potenciál-
ním kupcům vozidel informace o projektech vozi-
del a jejich součástech s ohledem na možnost jejich
využití a recyklace, informace o zpracování vybra-
ných autovraků způsobem šetrným k životnímu
prostředí, zejména o odčerpání všech kapalin a po-
stupech pro demontáž, o vývoji a optimalizaci
způsobů opětovného použití, recyklace a využití
vybraných autovraků a jejich součástí a o pokroku

dosaženém v oblasti využití a recyklace s cílem
snížit množství odpadu k odstranění a zvýšit míru
jeho využití a recyklace,

c) zajistit na vlastní náklady sběr, zpracování, využití
a odstranění vybraných autovraků a jejich částí
s účinností ke dni účinnosti tohoto zákona pro
nová vybraná vozidla uvedená na trh v České re-
publice ode dne 1. července 2002 a dnem 1. ledna
2007 pro nová vybraná vozidla uvedená na trh
v České republice před dnem 1. července 2002,

d) zajistit splnění požadavků stanovených v § 37
odst. 7 písm. b).

(2) Výrobci součástí používaných ve vozidlech
jsou povinni poskytovat zpracovatelům vybraných au-
tovraků v rozsahu požadovaném těmito zařízeními pří-
slušné informace pro demontáž, skladování a zkoušky
součástí, které lze opětovně použít.

(3) Každý výrobce a akreditovaný zástupce je po-
vinen odebírat vybrané autovraky vlastní značky a jejich
části poprvé uvedené na trh v České republice po
1. červenci 2002 a od 1. ledna 2007 i vybraná vozidla
a jejich části uvedené na trh v České republice před
1. červencem 2002, jsou-li tato vybraná vozidla a jejich
části odevzdány do sběrného místa stanoveného výrob-
cem nebo akreditovaným zástupcem.

(4) Povinnosti podle odstavce 1 písm. d) se ne-
vztahují na vozidla zvláštního určení31b).

(5) Výrobce a akreditovaný zástupce jsou povinni

a) ke splnění povinností stanovených v odstavci 1
písm. c) a odstavci 3 zajistit přiměřenou hustotou
sběrných míst vybraných autovraků a jejich částí;
za přiměřenou hustotu sběrných míst se považuje,
pokud ve správním obvodě každé obce s rozšíře-
nou působností, kde je prodejní místo výrobce, je
vytvořeno minimálně jedno sběrné místo vybra-
ných autovraků a jejich částí,

b) zpracovávat roční zprávu pro vlastní značku
o plnění cílů stanovených v § 37 odst. 7 písm. b)
za uplynulý kalendářní rok v rozsahu stanoveném
prováděcím právním předpisem a tuto zprávu
zaslat ministerstvu do 31. března.

(6) Ke splnění povinností stanovených v odstavci 1
písm. c) a odstavci 3 musí výrobce nebo akreditovaný
zástupce uzavřít písemnou smlouvu s osobou oprávně-
nou ke sběru, výkupu, zpracování, případně využívání
a odstraňování vybraných autovraků, pokud jí není
sám.

31b) Příloha č. 1 k vyhlášce č. 341/2002 Sb., o schvalování tech-
nické způsobilosti a o technických podmínkách provozu

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 1996 Částka 54



vozidel na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky
č. 100/2003 Sb., vyhlášky č. 197/2006 Sb., vyhlášky
č. 388/2008 Sb. a vyhlášky č. 283/2009 Sb.

31e) § 2 odst. 10 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu
na pozemních komunikacích, ve znění zákona č. 103/2004
Sb. a zákona č. 411/2005 Sb.“.

28. V § 42 odst. 1 se za slova „zpracovává minis-
terstvo“ vkládají slova „ve spolupráci s příslušnými
orgány veřejné správy a veřejností“.

29. V § 42 odst. 2 se za slovo „obsahuje“ vkládají
slova „programy předcházení vzniku odpadů,“.

30. V § 42 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Programy předcházení vzniku odpadů jsou
do plánů odpadového hospodářství zahrnuty prostřed-
nictvím konkrétních cílů pro předcházení vzniku od-
padů a pomocí opatření uvedených v příloze Plánu od-
padového hospodářství České republiky.“.

Dosavadní odstavce 3 až 8 se označují jako odstavce 4
až 9.

31. V § 42 se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) plnění podmínek pro předcházení vzniku odpadů
podle přílohy č. 13 k tomuto zákonu.“.

32. V § 43 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno i), které zní:

„i) plnění podmínek pro předcházení vzniku odpadů
podle přílohy č. 13 k tomuto zákonu.“.

33. V § 43 odst. 6 se za slovo „vyhlašuje“ vkládají
slova „nebo mění“.

34. V části osmé se za hlavu I vkládá nová hlava II,
která včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 36, 36a
a 36b zní:

„HLAVA II

FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PRVNÍ FÁZE
PROVOZU SKLÁDKY

§ 48a

Provozovatel skládky je povinen před zahájením
první fáze provozu skládky nebo její části

a) sjednat pojištění odpovědnosti za škodu na život-
ním prostředí a zdraví lidí36) způsobenou provo-
zem skládky nebo její části v první fázi provozu
skládky a za škodu vzniklou z důvodu ukončení
provozu během první fáze provozu skládky,

b) uložit na zvláštní účet částku ve výši nákladů nut-

ných na odstranění škod podle písmene a). Možné
škody, jejich rozsah a výši částky stanoví znalecký
posudek k tomu oprávněné osoby36a). Prostředky
z tohoto účtu mohou být čerpány pouze na uve-
dený účel a se souhlasem příslušného krajského
úřadu; účet lze zrušit po ukončení první fáze pro-
vozu skládky nebo její části nebo po ukončení
provozu během první fáze provozu skládky se
souhlasem příslušného krajského úřadu poté, co
došlo k vypořádání případných škod nebo je ne-
pochybné, že žádné škody nevznikly; úroky z pe-
něžních prostředků na bankovním účtu se stávají
součástí peněžních prostředků na zajištění pro-
vozu skládky, nebo

c) zajistit náklady na odstranění škod podle písme-
ne a) formou záruky vystavené právnickou oso-
bou oprávněnou k poskytování záruk36b). Možné
škody a jejich rozsah stanoví znalecký posudek
k tomu oprávněné osoby36a). Záruka musí trvat
po celou dobu první fáze provozu skládky.

36) Příloha č. 1 zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví.
36a) Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění

pozdějších předpisů.
36b) § 1 odst. 3 písm. e) zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve

znění zákona č. 126/2002 Sb.“.

Dosavadní hlava II se označuje jako hlava III.

35. V § 52 se na začátek vkládá věta „Skládka nebo
její část může být považována za uzavřenou až poté, co
příslušný krajský úřad provede konečné místní šetření
a udělí provozovateli souhlas s uzavřením skládky.“
a za slova „každou skládku“ se vkládají slova „nebo
její část“.

36. V § 54 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Zásady pro rozhodování ve věcech přeshra-
niční přepravy odpadů stanoví vláda nařízením.“.

37. V § 76 odst. 1 písmeno g) zní:

„g) kontroluje, zda osoby využívající sedimenty z vod-
ních nádrží nebo koryt vodních toků k zavážení
podzemních prostor a úpravám povrchu terénu
mají doklady, které osvědčují, že sedimenty z vod-
ních nádrží nebo koryt vodních toků vyhovují li-
mitům znečištění pro zavážení podzemních pro-
stor a úpravám povrchu terénu; může odebírat
vzorky sedimentů a kontrolovat skutečné koncen-
trace škodlivin, jejichž limity jsou stanoveny v pří-
loze č. 9 k tomuto zákonu,“.

38. V § 76 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno k), které zní:

„k) může podat Ministerstvu vnitra v listinné podobě

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 1997



nebo způsobem umožňujícím dálkový přístup žá-
dost o poskytnutí údajů z evidence občanských
průkazů a evidence obyvatel vedených podle
zvláštních právních předpisů45a) v rozsahu ne-
zbytně nutném pro ověření údajů v evidenci osob
vedené podle § 18 odst. 3 provozovatelem zařízení
ke sběru nebo výkupu odpadů; Ministerstvo vnitra
poskytne údaje vždy způsobem umožňujícím dál-
kový přístup, požádá-li o to inspekce.“.

39. V § 78 odst. 2 se na začátek písmene e) vkládají
slova „uděluje souhlas s uzavřením skládky,“.

40. V § 78 odst. 2 se vkládá nové písmeno l), které
zní:

„l) uděluje souhlas k čerpání prostředků ze zvláštního
vázaného účtu podle § 48a písm. b) a souhlas s jeho
zrušením,“.

Dosavadní písmena l) až p) se označují jako písmena m)
až q).

41. V § 82 odst. 2 se slova „§ 51 odst. 1“ nahrazují
slovy „§ 48a písm. b), § 51 odst. 1 a § 52“.

42. V příloze č. 2 se slova „Schopnost uvolňovat

nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po
odstraňování“ nahrazují slovem „Senzibilita*“, na
konci tabulky se doplňují slova „H15 Schopnost uvol-
ňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo
po odstraňování“ a pod tabulkou se doplňují slo-
va „* Pokud jsou k dispozici zkušební metody“.

43. V příloze č. 3 se slovo „Předúprava“ nahrazuje
slovem „Úprava“.

44. V příloze č. 9 nadpis zní: „Limitní hodnoty
koncentrací škodlivin ve vytěžených sedimentech
z vodních nádrží a koryt vodních toků“ a pod tabul-
kou se doplňuje věta „Laboratorní zkoušky pro účely
hodnocení splnění limitů stanovených touto přílohou
se provádějí podle norem uvedených v příloze č. 12
vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání od-
padů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu
a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů,
a v příloze č. 6 vyhlášky č. 382/2001 Sb., o podmínkách
použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění
vyhlášky č. 504/2004 Sb.“.

45. Příloha č. 11 zní:

„Příloha č. 11 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 1998 Částka 54



Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 1999



Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 2000 Částka 54



Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 2001



Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 2002 Částka 54



46. Doplňují se přílohy č. 12 a 13, které znějí:

„Příloha č. 12 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Příloha č. 13 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Částka 54 Strana 2003



Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem dru-
hého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho
vyhlášení.

Vlček v. r.

Klaus v. r.

Fischer v. r.

Sbírka zákonů č. 154 / 2010Strana 2004 Částka 54




